Fiica
cea mai mare a părechei împărătesei, ar
chiducesa Gisela, a depusă jurământulu
de renunțare înainte de măritișulă ei cu
prințulă Leopold de Bavaria la 18
Aprilie 1873; apoi archiducesa Maria
Christina la 15 Noemvre 1879 înainte
de măritișulă ei cu regele Alfonso XII
din Spania, și archiducesa Maria Teresia,
soția archiducelui Carol Stefan, la 2 Fe
bruarie 1886. Acum în 4 (16) Iunie 1890
a renunțată archiducesa Maria Valeria,
er în 5 (17) Iunie 1890 a renunțată fiica
archiducelui Iosifă, archiducesa Mar
gareta.

Amăsurată ceremonialului, archidu-
cesa-miresă e însoțită la actulă renun
țării numai de măestrulă supremă ală
curții sale. Imperătesa și celelalte ar-
chiducese nu asistă la ceremoniă. înainte
de 12 ore din di se adunară oficiile su-